



Anders Olsen, Siumut
inatsisartut@ina.alla.gl
Medlem af Inatsisartut

Besvarelse af § 37 spørgsmål 2025-225 om udvidelse af infrastruktur i Nanortalik som følge af råstofudvinding i området.

Dato: 10-02-2026
Sagsnr.: 2025 - 26686
ID. nr.: 79618379

Kære Anders Olsen, Siumut

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om udvidelse af infrastruktur i Nanortalik som følge af råstofudvinding i området. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Postboks 909
3900 Nuuk
Tlf.: (+299) 34 50 00
E-mail: box909@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmål 1: Har Naalakkersuisut planer om at udvide havneforholdene i Nanortalik?

Svar: På nuværende tidspunkt har Naalakkersuisut ingen planer om at udvide havnefaciliteterne i Nanortalik.

De afsatte midler til havneområdet i finansloven er målrettet nødvendig vedligeholdelse og renovering af eksisterende anlæg. Inden for disse rammer er det ikke muligt at finansiere nyanlæg eller udvidelser, uden at det går væsentligt ud over de eksisterende havne.

For at gennemføre ønskede udvidelser af havne er det nødvendigt enten at prioritere særskilte midler hertil i Finansloven eller skifte til en model, hvor havnen har mulighed for at finansiere sin egen aktivitet. En finansiering af en ny havn vil lægge betydeligt beslag på anlægsmidler i Finansloven.

Hvis havnen skal finansiere egne aktiviteter kan det ske i regi af et selskab som eksempelvis Sikuki Nuuk Harbour A/S (Sikuki), så Sikuki kan eje havne uden for Nuuk. Dette vil dog kræve en ændring af lovgivningen om Sikuki.

Spørgsmål 1 a): Anser Naalakkersuisut det for hensigtsmæssigt at udvikle havneforholdene i Nanortalik med henblik på en mulig udvikling af minedrift i området omkring Nanortalik?

Svar: Der er indhentet bidrag fra Departement for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling til besvarelsen af spørgsmålet, som oplyser:

"I forhold til nuværende, samt mulige fremtidige mineaktiviteter i Nanortalik området, så vil forbedrede havnefaciliteter i Nanortalik forventes at være til gavn for mineindustrien i forhold til billigere og hurtigere leverancer af forsyninger, matriel, byggematerialer m.v. til eventuelt kommende miner.

Naalakkersuisut har ingen aktuelle planer for at udvide havneforholdene i relation til konkrete aktiviteter for evt. minedrift i området."

Spørgsmål 2: Er der planer om eller oplysninger hos Naalakkersuisut om etablering af en lufthavn til fastvingede fly i Nanortalik?

Svar: Jeg kan oplyse, at der pågår undersøgelser af mulighederne for anlæggelser af landingsbaner til fastvingede fly i Sydgrønland og Diskobugten, herunder i Nanortalik.

I Finanslov 2026 er der under hovedkonto 87.73.20 *Udbygning af landingsbanestruktur*, projekt nr. 25.218 Anlæggelse af regionale baner, afsat midler i perioden 2026-2029 til det videre arbejde med forundersøgelser og planlægning. Arbejdet har til formål at belyse de væsentlige tekniske, trafikale og økonomiske forhold og kan danne grundlag for en senere beslutning.

Der er endnu ikke truffet beslutning om etablering af landingsbane i Nanortalik. En eventuel beslutning vil bero på en samlet vurdering, herunder fremtidige betjening af Sydgrønland i lyset af åbningen af den nye lufthavn i Qaqortoq i 2026.

Spørgsmål 2 a): Anser Naalakkersuisut det for hensigtsmæssigt at udvikle en lufthavn til fastvingede fly i Nanortalik med henblik på en mulig udvikling af minedrift i området omkring Nanortalik?

Svar: Se besvarelsen til spørgsmål 2.

Spørgsmål 3: Hvilken holdning har Naalakkersuisut til etableringen af en uddannelsesinstitution eller en afdeling for minedrift i Nanortalik

Svar: Der er indhentet bidrag fra Departement for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke til besvarelsen af spørgsmålet, som oplyser:

"Naalakkersuisut er opmærksom på, at det kan give øget efterspørgsel på relevante kurser og/eller opkvalificering og efteruddannelse til befolkningen i området.

Naalakkersuisut er derfor klar til at indgå i dialog med de allerede eksisterende brancheskoler inden for området omkring mulige løsninger, der kan understøtte udviklingen og det efterfølgende behov for uddannelse i området, og på den måde sikre prioritering af den lokale arbejdskraft."

Der er endvidere indhentet bidrag fra Departement for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling til besvarelsen af spørgsmålet, som oplyser:

"Naalakkersuisut er af den opfattelse, at opbygning og etablering af grønlandske uddannelsesinstitutioner inden for råstofområdet spiller en meget vigtig rolle i forhold til uddannelse og opkvalificering af grønlandsk arbejdskraft til området, til varetagelse af flere og mere specialiserede opgaver i industrien. Hvorvidt dette opnås gennem etablering af uddannelsesafdeling for minedrift i Nanortalik, er dog uklart. Det er råstofaktiviteter mange steder i Grønland, hvor det også historisk har vist sig, at mineaktiviteterne findes forskellige steder på forskellige tidspunkter.

Det vurderes derfor, at det er vigtigt ikke alene at tage hensyn til nærheden til et eller to specifikke mineprojekter ved etableringen af permanente uddannelsesinstitutioner."

Jeg håber, at det ovenstående besvarer dine spørgsmål.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, consisting of several overlapping, stylized loops and strokes.

Aqqaluaq B. Egede